**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA**
**V HRADCI KRÁLOVÉ**

**Katedra sociální a klinické farmacie**

**DĚJINY LÉKÁREN MLADOBOLESLAVSKA**

**Diplomová práce**

Prokurátová Jana
Hradec Králové 2006

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>2</b> <b>NĚKTERÉ TEORETICKÉ PROBLÉMY HISTORIE FARMACIE</b> ..... <b>5</b>
<b>3</b> <b>DĚJINY MLADOBOLESLAVSKA</b> ..... <b>13</b>
<b>4</b> <b>ZDRAVOTNICKÉ DĚJINY</b> ..... <b>16</b>
<b>5</b> <b>PŘEHLED DĚJIN LÉKÁREN OKRESU</b> ..... <b>26</b>
5.1 NEJSTARŠÍ ZMÍNKY O LÉKÁRNÍCÍCH ..... 26
5.2 LÉKÁRNY DO ROKU 1918 ..... 27
5.3 LÉKÁRNY V LETECH 1918 - 1948 ..... 28
5.4 LÉKÁRNY V LETECH 1948 - 1989 ..... 28
5.5 LÉKÁRNY PO ROCE 1989 ..... 28
<b>6</b> <b>MLADÁ BOLESLAV</b> ..... <b>33</b>
6.1 DĚJINY MLADÉ BOLESLAVI ..... 33
6.2 DĚJINY LÉKÁREN MĚSTA MLADÁ BOLESLAV ..... 41
6.2.1 <i>Lékárna U černého orla</i> ..... 41
6.2.2 <i>Lékárna U Karla (Příloha 3, 4)</i> ..... 45
6.2.3 <i>Lékárna U Komenského – dnes lékárna Mgr. Jiří Vrbka (Příloha 5)</i> ..... 47
6.2.4 <i>Foučková lékárna</i> ..... 49
6.2.5 <i>Centrální lékárna - dnes lékárna Centrálka s.r.o. (Příloha 7)</i> ..... 50
6.2.6 <i>Nemocniční lékárna (Příloha 11)</i> ..... 52
6.2.7 <i>Lékárna Škoda</i> ..... 54
6.2.8 <i>Lékárna PharmDr. Ilona Šubrtová</i> ..... 54
6.2.9 <i>Lékárna Vera (Příloha 14)</i> ..... 54
6.2.10 <i>Lékárna Jizera (Příloha 15)</i> ..... 55
6.2.11 <i>Lékárna Čtyřlístek staroměstská</i> ..... 55
6.2.12 <i>Lékárna Rubín (Příloha 16)</i> ..... 55
6.2.13 <i>Lékárna Slunečnice</i> ..... 56
6.2.14 <i>A Lékárna v Kauflandu (Příloha 17)</i> ..... 56
6.2.15 <i>Lékárna U nemocnice (Příloha 18)</i> ..... 56
6.2.16 <i>Lékárna U Soudu s.r.o. (Příloha 19)</i> ..... 57
6.2.17 <i>Lékárna Na Slavoji (Příloha 20)</i> ..... 57
<b>7</b> <b>MNICHOVO HRADIŠTĚ</b> ..... <b>58</b>
7.1 DĚJINY MNICHOVA HRADIŠTĚ ..... 58
7.2 HISTORIE LÉKÁREN ..... 59
7.2.1 <i>Lékárna U zlatého lva (Příloha 21)</i> ..... 59
7.2.2 <i>Lékárna U kohouta (Příloha 27)</i> ..... 63
7.2.3 <i>Lékárna Arkánum (Příloha 28)</i> ..... 63
<b>8</b> <b>BENÁTKY NAD JIZEROU</b> ..... <b>64</b>
8.1 DĚJINY BENÁTEK NAD JIZEROU ..... 64
8.2 DĚJINY LÉKÁREN BENÁTKY NAD JIZEROU..... 65

8.2.1 <i>U Božího oka</i> ..... 65
8.2.2 <i>Lékárna Viola (Příloha 32)</i> ..... 66
8.2.3 <i>Lékárna Na náměstí (Příloha 33)</i> ..... 66
<b>9</b> <b>BĚLÁ POD BEZDĚZEM</b> ..... <b>67</b>
9.1 DĚJINY BĚLÉ POD BEZDĚZEM ..... 67
9.2 DĚJINY LÉKÁREN BĚLÉ POD BEZDĚZEM ..... 69
9.2.1 <i>U anděla strážce</i> ..... 69
<b>10</b> <b>BAKOV NAD JIZEROU</b> ..... <b>71</b>
10.1 DĚJINY BAKOVA NAD JIZEROU ..... 71
10.2 DĚJINY LÉKÁREN MĚSTA BAKOV NAD JIZEROU ..... 73
10.2.1 <i>Lékárna Bakov nad Jizerou (Příloha 36)</i> ..... 73
<b>11</b> <b>KOSMONOSY</b> ..... <b>75</b>
11.1 DĚJINY KOSMONOS ..... 75
11.2 DĚJINY JEDNOTLIVÝCH LÉKÁREN ..... 77
11.2.1 <i>Lékárna U Zámku (Příloha 38)</i> ..... 77
<b>12</b> <b>DOBROVICE</b> ..... <b>80</b>
12.1 DĚJINY DOBROVICE ..... 80
12.2 DĚJINY JEDNOTLIVÝCH LÉKÁREN ..... 81
12.2.1 <i>Lékárna (Příloha 39)</i> ..... 81
<b>13</b> <b>DOLNÍ BOUSOV</b> ..... <b>84</b>
13.1 DĚJINY DOLNÍHO BOUSOVA ..... 84
13.2 DĚJINY LÉKÁREN DOLNÍHO BOUSOVA ..... 86
13.2.1 <i>Lékárna v Dolním Bousově (Příloha 42, 43)</i> ..... 86
<b>14</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>88</b>
<b>15</b> <b>LITERATURA</b> ..... <b>89</b>
<b>16</b> <b>PŘÍLOHY</b> ..... <b>93</b>

# 1. ÚVOD

Diplomová práce „Dějiny lékáren Mladoboleslavska“ navazuje na řadu diplomových prací zpracovaných na Univerzitě Karlově v Praze, Farmaceutické fakultě v Hradci Králové, které se zabývaly dějinami lékáren jednotlivých měst, regionů a okresů. Diplomová práce navazuje rovněž na řadu prací regionálních historiků, kteří se zabývali dějinami lékáren jednotlivých okresů a kteří výsledky své práce prezentovali např. na Sympoziích z dějin farmacie při příležitosti konání veletrhů MEFA. Z mnoha diplomových prací dějinnou tematikou zpracovaných na farmaceutické fakultě v Hradci Králové můžeme uvést: Dějiny lékáren bývalého okresu Rychnov nad Kněžnou, Dějiny lékáren Blanenska a Boskovicka, Dějiny lékáren Pardubicka.

Cílem mé práce je zmapování historie lékáren v regionu Mladoboleslavsko. Tato oblast nebyla prozatím zpracována. Na Mladoboleslavsku existovalo v dějinách 31 lékáren a k 31.3. 2007 existuje 22 lékáren, což opravňuje ke zpracování této diplomové práce. Ve své diplomové práci se pokouším alespoň o základní přehled, na který by mohlo být navázáno v dalších pracích zabývajících se touto problematikou.

V první části mé práce se budu zabývat dějinami jednotlivých měst, ve kterých jsou lékárny umístěny. Je to z toho důvodu, že v počtu lékáren se vždy odrážela hospodářská, politická či kulturní situace dané oblasti. Dále se věnuji dějinám zdravotnictví od prvopočátku do současnosti, to se zaměřením především na Mladou Boleslav.

V další části se budu věnovat dějinám jednotlivých lékáren oblasti. Lékárny jsou řazeny dle data vzniku. Bohužel některé starší údaje nejsou většinou k dispozici. Zdrojem poznatků jsou proto historické dokumenty, především lékárnické kalendáře, lékárnické ročenky, nebo informace a články v Časopise českého lékárnictva .

Bývalý mladoboleslavský okres je značně rozsáhlý, většina lékáren je soustředěna přímo v Mladé Boleslavi. Přesto se řada z nich nachází v okolních městech a obcích. Odtud pramení i složité získávání historických materiálů. Složitost je dána i tím, že mnohé dokumenty, zejména z období socialismu nejsou k dispozici a předběžná analýza stavu ukázala, že existuje neochota lékárníků především novějších lékáren, poskytnout jakékoliv informace, byť obecné, týkající se jejich pracoviště.

Ve své práci budou použity převážně vlastní fotografie, menší část pochází ze soukromých sbírek a knih s dobovými pohlednicemi.


[…]


## 12.2 DĚJINY LÉKÁREN DOLNÍHO BOUSOVA

### 12.2.1 Lékárna v Dolním Bousově (Příloha 41)

Lékárna 01-07-015 výdejna 1883-1884
Lékárna 01-07-11 1987-1988
Lékárna 1-7-11 1994
Lékárna 1994-dosud (2007)

Adresa:

Na kolonii 274 1957-1994
Zahradní 616 1994-dosud (2007)
294 04 Dolní Bousov

V padesátých let minulého století(1957) byla zřízena lékárna v budově bývalého Strojtexu. V té době to byla pouhá jedna místnost fungující jako výdejna léčiv, bez potřebného zázemí. Vedoucím lékárníkem byl Ph.Mr. Antonín Čapek, v letech 1965-1969 Ph.Mr. Anna Nováková, následně Ph.Mr. Látyová. Ta dříve pracovala v Bakově nad Jizerou. Do roku 1976, kdy odešel do důchodu, zástává funkci vedoucího magistra pan Ph.Mr. František Svoboda.

Od roku 1976 je vedoucím lékárníkem PhMr. Ivan Dobrev. (Příloha 42) Narodil se roku 1943 v Bulharsku ve městě Pleven. Roku 1969 absolvoval farmacii v hlavním městě Sofii a do Československa se dostal v roce 1971 díky seznámení se svou pozdější manželkou. Předtím dva roky musel působit jako lékárník v Bulharsku. Po příchodu do Československa složil aprobační zkoušky a poté nastoupil do Centrální lékárny v Mladé Boleslavi. Tam působil do roku 1976, kdy mu bylo nabídnuto místo vedoucího lékárníka v Dolním Bousově. Od roku 1994 s ním pracovala v lékárně také farmaceutická laborantka, paní Kateřina Trefilová.

V roce 1993 hrozilo úplné zavření lékárny, protože vůbec neodpovídala tehdejšími předpisům. Mgr. Ivan Dobrev se zasloužil o to, že Dolní Bousov o lékárnu nepřišel. Musel se ovšem postavit objekt nový, v blízkosti dolnobousovské školy.

Na začátku roku 1994 přešli do nového působiště lékaři, sídlící do té doby ve stejném objektu s lékárnou, na přelomu května a června 1994 i lékárna.

PhMr. Ivan Dobrev působil v dolnobousovské lékárně 35 let, od 2.1. 2007 se novými majiteli stali manželé Mgr. Roman Kotyk a Mgr. Ivana Kotyková. Oba absolventi farmacie

v Hradci Králové (on 1995, ona 2000), do té doby pracující v nemocniční lékárně v Roudnici nad Labem. (vše Bousovák, osobní vzpomínky Ph.Mr. Dobřeva)

**Tabulka č. 15: Přehled majitelů a pracovníků lékárny**

číslo jméno vlastnictví v letech
1. Ph.Mr. Antonín Čapek vedoucí 1957-1964
2. Ph.Mr. Anna Nováková vedoucí 1965-1969
3. Ph.Mr. Látyová vedoucí 1970-1972
4. Ph.Mr.František Svoboda vedoucí 1972-1976
5. PhMr. Ivan Dobřev vedoucí, později majitel 1976-2006
6. Mgr. Roman Kotyk, Mgr.Ivana Kotyková majitelé 2007-dosud

## 13 .ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo podat celkový obraz o historii i současné situaci lékáren na Mladoboleslavsku, aby poskytla základní informace nejen dnešním zájemcům o dějiny lékárenství, ale aby též mohla být zdrojem poznatků do budoucna.

Na začátku byly stručně zpracovány dějiny Mladobolesavska ukazující vývoj od dob zemědělství po zavedení průmyslu a rozmach regionu jako významné a hojně navštěvované kulturní a turistické a v poslední době průmyslové oblasti. Podrobněji pak byly rozepsány dějiny jednotlivých měst, kde lze konkrétně vidět postupný vývoj a zejména dnešní situaci jasně ukazující na potřebu lékárny v dané obci či městě.

V současnosti existuje v okrese Mladá Boleslav 22 lékáren, z toho 13 nových, vzniklých po roce 1989. Již tento údaj ukazuje oprávněnost zpracování diplomové práce, navazující na již dříve zpracované materiály. Bez diplomové práce by dějiny 13 lékáren nebyly zachyceny a v budoucnosti by nikdo neznal dějiny lékáren v letech 1989-2007. Jedná se o historicky velice zajímavé období. Teprve budoucí generace ocení velikost této doby, kdy se prakticky v celé České republice i v jednotlivých regionech počet lékáren ztrojnásobil. Ztrojnásobení počtu lékáren během deseti let nenalezneme v dějinách lékárenství v žádném státě v minulosti ani v současnosti. Proto je nezbytné zaznamenat události této doby, což právě tato diplomová práce činí.

Informace a podklady týkající se současné historie lékáren jsem shromažďovala během let 2005-2006, k této době se rovněž vztahuje pořízení fotodokumentace. Některé lékárny poskytly materiály později, teprve až v roce 2006.

Přestože spousta uvedených lékáren zatím nemá dlouholetou tradici a tedy ani „svou vlastní“ historii, bylo občas velmi obtížné získat aspoň základní informace. Záleželo především na ochotě majitelů či odborných zástupců spolupracovat, někde byly příčiny objektivní, když se nepodařilo dohledat potřebné dokumenty.

I přesto představuje diplomová práce komplexní zachycení vývoje dějin lékáren na Mladoboleslavsku, povedlo se především zaznamenat chronologický přehled vzniku zdejších lékáren a tedy jejich ranou historii, na kterou bude možné v budoucnosti navázat.
