Téma diplomové práce Dějiny lékáren Mladoboleslava
Jméno studenta, studentky Jana PROKURÁTOVÁ
Jméno oponenta doc.PhDr. František Dohnal, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je zajímavým a potřebným příspěvkem k poznání historického vývoje farmacie na našem území. Čítá 98 stran textu, je rozdělena, vedle úvodu a závěru, do 12 částí a obsáhlý seznam literatury a pramenů uvádí rovnou stovku titulů. Práce je hojně a funkčně doplněna přílohami, převážně obrazovými. Bohužel však nenalézám rozhory s pamětníky - jako nedílnou součást pramenné základny práce.

V úvodních pasážích se autorka vypořádává s teoretickými východisky zvolené problematiky. Obsahově vymezuje základní pojmy, sleduje vývojové etapy zdravotnictví, farmacie a lékárenství. Využívá tvrzení a závěry jak starší, tak novější produkce k dané problematice, nechybí přitom její kritický pohled.

Šťastně byla problematika avizovaná v názvu diplomové práce zařazena do širších historických souvislostí. Autorka dospěla k názoru, že ji nelze oddělit od problematiky historického vývoje regionu a tamního zdravotnictví (i když si v tomto případě převážně všimá jen správního centra). Čtenář tak získává řadu faktů nezbytných pro objektivní historické zakomponování problematiky.

Těžiště celé práce je v kapitolách 6-13, přirozeně největší pozornost se soustřeďuje na centrum oblasti Mladou Boleslav. Postupně je zaznamenán vznik lékáren a pohyb v oblasti jejich vlastnictví. Vývojové momenty se podařilo autorce včlenit i do několika zajímavých a přínosných tabulek. Nechybí nástin dějin jednotlivých lékáren, odlišný rozsah je diktován existující literaturou a prameny.

K práci lze vznést některé výhrady, či doporučení. Škoda, že většina z nich se týká formální stránky, která je plně v moci autorky: -chyby ve jménech obou autorů publikace Dějiny medicíny v datech a faktech, špatně psané akademické tituly-např. MUDr., překlepy -např. s.76, nedostatečné bibliografické údaje. Uvedené nedostatky však naštěstí podstatně nesnižují úroveň práce.

Celkově můžeme konstatovat, že práce splnila nároky kladené na tento druh prací. Naplněny byly avizované cíle práce a výsledkem je zdařilý příspěvek k problematice. Soudím, že je dobrým východiskem k dalšímu bádání a rozpracování tématu.

Práci hodnotím stupněm výborně.

Doporučuji, aby se autorka v rámci obhajoby diplomové práce pokusila vyjádřit k této otázce:

- 1/ Transformace zdravotnictví po r. 1989 na Mladoboleslavsku- hlavní rysy a projevy?
- 2/ Charakteristika díla MUDr. Šmehlíka?